
Comune di Misano Adriatico

Provincia di Rimini

Verbale di Deliberazione di Giunta comunale
numero 67 del 06-09-2024

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO MOBILITA' CICLABILE

Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di Settembre, alle ore 11:15, debitamente convocata si  
riunisce nella Sala delle adunanze la Giunta comunale.

Fatto l’appello risultano presenti i signori:

Componenti Referenza Presente Assente

PICCIONI FABRIZIO Sindaco X  

MALPASSI MARIA ELENA Vice Sindaco X  

DOMINICI MARCO Assessore X  

VALENTINI FILIPPO Assessore X  

FERRI GIUSEPPINA Assessore X  

SCHIVARDI NICOLA Assessore X  

6 0

Provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Generale DOTT. DAVIDE GIACOMO PRATICÒ.

Il  Sindaco  DOTT.  FABRIZIO  PICCIONI,  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità  dell’adunanza, 
dichiara aperta la discussione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:

• il  Comune  di  Misano  Adriatico  è  impegnato  in  una  serie  di  azioni,  sia  di 
programmazione/pianificazione,  sia  di  trasformazione  delle  infrastrutture  e  degli  spazi 
urbani, volte a sostenere l’uso della bicicletta come mezzo di trasporto per gli spostamenti 
quotidiani e per il turismo;

• con deliberazione consiliare n. 77 del 28/11/2019 è stato approvato il Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile (PUMS) con l’obiettivo orientare le politiche della mobilità urbana verso 
la  sostenibilità,  la  sicurezza,  l’equità  e  la  qualità  della  vita  dei  cittadini,  favorendo ove 
possibile gli spostamenti attivi e la mobilità dolce;

• con deliberazione della Giunta n. 40 del 09/04/2019 si è stabilito di aderire al Nuovo Patto 
dei  Sindaci  per il  Clima e l’Energia,  con lo scopo di  coinvolgere la comunità locale ad 
impegnarsi in iniziative per ridurre nelle città la CO2 del 40% entro il 2030 e di accrescere 
la resilienza del territorio ai cambiamenti climatici;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29/12/2020 è stato approvato il “PAESC 
- Piano per l’energia sostenibile ed il Clima” di Misano Adriatico;

• Misano Adriatico è stato riconosciuto quale  Comune ciclabile dalla Federazione Italiana 
Ambiente e Biciclette  – FIAB fin  dal  2019,  raggiungendo nell’edizione 2023 dell’evento 
ComuniCiclabili  la  bandiera  gialla  FIAB  con  la  valutazione  di  4  bike  smile  su  5,  e 
confermando  tale  risultato  nell’edizione  2024;  ComuniCiclabili  FIAB riconosce  gli  sforzi 
degli  Enti  Locali  nel  mettere  in  pratica  concrete  politiche  per  la  mobilità  in  bicicletta, 
valutando il grado di ciclabilità dei comuni, vale a dire quell’insieme di infrastrutture e azioni 
che li rendono adatti ad essere vissuti e visitati in bicicletta;

Rilevato che:

• lo squilibrio nella ripartizione delle scelte di trasporto fra mobilità motorizzata e mobilità 
muscolare, così come fra trasporto individuale e trasporto collettivo, con una prevalenza 
assoluta di mobilità individuale motorizzata, comporta un consumo non più giustificabile di 
risorse non rinnovabili  ed  impatta  gravemente  sulla  salute  dei  cittadini  e  sugli  equilibri 
ecosistemici globali;

• l’utilizzo preminente dell’autovettura privata per gli spostamenti quotidiani è responsabile di 
emissioni  climalteranti  e  nocive  per  la  salute  umana  e  animale,  di  impatti  sugli  spazi 
pubblici collettivi in termini di qualità e quantità;

• la bicicletta, con l’espansione del suo ruolo di mezzo per gli spostamenti quotidiani, può 
dare un grande contributo ad una mobilità più  sostenibile e più equa;

• la bicicletta in ambito urbano va considerata come mezzo di trasporto vero e proprio, che 
non inquina, non produce rumore, occupa uno spazio contenuto (sia per il transito sia per la 
sosta) e crea rischi di incidenti molto limitati rispetto ai veicoli a motore;

• l’uso diffuso della bicicletta non solo migliora la vivibilità e la qualità ambientale degli spazi 
urbani,  ma  rappresenta  un’occasione  di  esercizio  fisico  quotidiano  per  chi  la  usa  con 
continuità, diminuendo gli impatti negativi della sedentarietà sulla salute individuale e sulla 
spesa sanitaria collettiva;

Ritenuto quindi opportuno:

• sostenere un insieme strategico di interventi sulla mobilità ciclabile, in particolare in ambito 
urbano,  per  favorire  una  migliore  qualità  della  vita  dei  cittadini  residenti  e  degli  utenti 
temporanei o occasionali  della città, sia per le ricadute positive sull’ambiente, sia per il  
favorevole  impatto  che  l’utilizzo  di  alternative  all’automobile  può  produrre  rispetto  alle 
relazioni sociali e culturali, all’uso equo dello spazio pubblico, oltre che per la creazione di 
nuove opportunità di sviluppo economico a livello locale;

• orientare  gli  strumenti  di  pianificazione  delle  trasformazioni  urbane,  sia  pubbliche  che 



private, verso una maggiore sostenibilità dal punto di vista della mobilità ciclopedonale;

• promuovere,  aiutare  e  incentivare la  vocazione dei  cittadini  e  dei  city  users  di  Misano 
Adriatico all’uso della bici, completando e dando continuità e sicurezza agli itinerari della 
rete  ciclabile,  a  partire  dalla  zona a mare della  SS16 e poi  delle  zone pedecollinari  e 
collinari;

• attivare e rafforzare collaborazioni con le associazioni locali dei ciclisti che si adoperano per 
lo sviluppo dell’utilizzo della bicicletta come mezzo di trasporto urbano e turistico;

• incrementare  le  attrezzature  diffuse  sul  territorio  a  servizio  dei  ciclisti  urbani  e  dei 
cicloturisti;

Dato atto che l'Amministrazione si impegna a proseguire il  proprio percorso tecnico politico di 
mobilità  sostenibile,  attraverso  strategie  e  provvedimenti  mirati,  costituendo  un  Ufficio  per  la 
Mobilità  Ciclabile  che  coordini  tutte  le  azioni  di  promozione,  diffusione,  incentivazione  della 
ciclabilità sul territorio;

Ritenuto, pertanto:

• di costituire l'Ufficio per la Mobilità Ciclabile quale ufficio intersettoriale fra il Settore Ufficio 
di Piano e il Settore Tecnico Ambientale, con la seguente struttura:

▪ Antonella Alagia – Responsabile UDP e coordinatrice dell’Ufficio Mobilità Ciclabile

▪ Alberto Gerini – Responsabile STA

▪ Fabio Carboni - STA

▪ Tamara Ferri – STA

▪ Teresa Malpassi - UDP

• che l’Ufficio per la Mobilità Ciclabile abbia le seguenti mansioni, a titolo non esaustivo:

▪ seguire le iniziative legate al riconoscimento nazionale “ComuniCiclabili” FIAB;

▪ seguire il progetto “Al lavoro in Bici - Bike to work”

▪ realizzare e proporre interventi di incentivazione all'uso della bicicletta come mezzo 
di trasporto per i cittadini e i turisti;

▪ promuovere la realizzazione di interventi volti a mettere in sicurezza il ciclista;

▪ promuovere la realizzazione di percorsi ciclabili;

▪ partecipare ai  tavoli  di pianificazione e progettazione della mobilità;

▪ Individuare  fonti  di  finanziamento  per  la  ciclabilità  a  livello  locale,  regionale, 
nazionale ed europeo;

Accertata la competenza a procedere ex art 48 del D.lgs 267/2000;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso hanno 
espresso il loro parere preventivo, mediante firma elettronica qualificata apposta sul programma 
gestionale:

• il responsabile del settore interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
• il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

con votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di costituire l'Ufficio per la Mobilità Ciclabile quale ufficio intersettoriale fra il Settore Ufficio 



di Piano e il Settore Tecnico Ambientale, con la seguente struttura:
▪ Antonella Alagia – Responsabile UDP e coordinatrice dell’Ufficio Mobilità Ciclabile
▪ Alberto Gerini – Responsabile STA
▪ Fabio Carboni - STA
▪ Tamara Ferri – STA
▪ Teresa Malpassi – UDP

2. di  dare atto  che il  presente provvedimento non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Infine, stante l'urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

con votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

Deliberazione n. 67 del 06-09-2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

DOTT. FABRIZIO PICCIONI * DOTT. DAVIDE GIACOMO PRATICÒ *

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai  
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Segretario Generale

DOTT. DAVIDE GIACOMO PRATICÒ *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


